
                                                                                  

 
STUDIMI  NR. 6:  ELIJA: FUQIA E NJERIUT FRYMOR (1 MBRETERVE 18 :21) 

05.  Clirimi dhe Falja
  

      

 

      

«Ji i fortë dhe trim, mos ki frikë dhe mos u thyej, sepse Zoti, Perëndia yt është me ty kudo që të shkosh...» 
JOZUEU 1 :9 
 
 

QELLIMI 

T’u besojmë premtimeve të Perëndisë, dhe të rrisim mardhënien me Të, të pandikuar nga mëkati. 

 

HYRJA 

Kur flasim për Jozueun dhe Davidin, secili ka ndërmend nga një cilësi të tyre që e bën më të njohur. Jozueu, gjenerali i shkeqyer i Moisiut, që 
udhëhoqi popullin e Izraelit drejt tokës së premtuar është karakterizuar si Cliruesi. Prej 12 vezhguesve që Moisu dërgoi në Kanaan për të vëzhguar 
territorin, vetëm Jozueu dhe Kalebi shpresuan dhe i besuan premtimit se Zoti do ta ndihmonte popullin e Tij për tu futur në këtë tokë. Për shkak të 
besnikërisë së tyre Jozueu dhe Kalebi ishin te vetmit të rritur që kaluan nga skllavëria egjiptiane në tokën e premtuar. Zoti i lejoi Jozueut të 
udhëhiqte popullin e Tij, pas Moisiut, pasi ai ishte besnik dhe gjithmonë kërkonte drejtimin e Zotit në vështirësitë që haste. Davidi, bariu poet dhe 
ushtar që u bë mbreti i dytë (në radhë) i Izraelit është i njohur më tepër për Faljen. Davidi është rreshtuar në Listën e Besimit të Hebrenjve 11 dhe 
është përshkruar nga Perëndia vetë, si një “njeri i bindur”. Sigurisht ai ishte një ndër personalitetet më të shquara të Beslidhjes se Vjetër, 
megjithëqë ai pati edhe një anë të errët gjithashtu. Kreu mëkat me Bershebën, vrau burrin e saj dhe direkt nuk iu bind Zotit. Megjithë rëniet e tij, 
Davidi u bë për ne si një shëmbull i besimit të pandryshueshëm e të përhershëm në Perëndinë. Davidi menjëherë i rrëfente mëkatet e tij 
Perëndisë, dhe Zoti asnjëherë nuk e kurseu faljen e Tij (Psalmi 32:1-5) Një cilësi e përbashkët që Jozueu dhe Davidi patën ishte konfidenca që 
kishin me Perëndinë. Gjithmonë qëndruan të sinqertë dhe të vërtetë, si përball njerëzve ashtu dhe perball Perëndisë.  
 

STUDIMI 

Jozueu dhe Clirimi 

1. Lexo Jozueu 1:1-9 dhe rreshto premtimet që Zoti i dha Jozueut. Cili ishte kushti në të cilin këto premtime do të mund të plotësoheshin? Cilën 

prej tyre mundet të aplikosh në jetën tënde.? Si? 

2. Përse Zoti i kërkoi Jozueut të ndalonte lutjen? (Kap 7) Cfare do të thotë për ty Psalmi 68:18? Si mund të aplikosh Numrat 32:23 nën këtë prizem? 

3. Cfarë ndodhi pasi mëkati u largua? ((Jozueu 8 :1) 

4. Cila ishte porosia e Jozueut para se ai të vdiste ? (Jozueu 23 :6) 

5. Në përmbledhje, si mendoni se karakteristika e Jozueut si clirues përfaqson punën e Krishtit në ne sot ? 

 

Davidi dhe Falja 

1. Lexo 1 Samuelit 24 dhe 2 Samuelit 5 dhe 12. Ndërsa i lexon këta kapituj, plotëso vargjet që piketojnë cilësitë e mëposhtëme të Davidit : 

a. Përulësi b. Sinqeritet c. Kurajo d. Besnikëri në Zotin e. Pamje udhëheqësi f. Dëshirë mëkatare g. Keqardhje për mëkatin 

2. Dinjiteti i karakterit të Davidit është rregjistruar në disa nga ngjarjet më të vecanta të karierës së tij. Ai u përshkrua prej Perëndisë, si “njeriu sipas 

zemrës së Zotit..” ndërkohë qe edhe një nga titujt e Jezusit është “Pasardhës i Davidit”. Megjithatë shumë njerëz i konsiderojnë historitë e Davidit 

si tepër mëkatare dhe të tmerrshme!!! - Si e shpjegon ti vendin e lartë ndër “heronjtë e besimit” që Zoti i dha këtij njeriu ? 

3. Si mendoni si eksperienca e Davidit lidhet me sjelljen e Jezusit përballë mëkatarëve? 

4. Si mendoni se roli i Krishtit si Mbret dhe Prifti i Larte, lidhet me Clirimin dhe Faljen ? 

 

APLIKIMI 

A. Ne cfare mekati apo problemi ke nevoje per clirim ne kete moment ? 

B. Lexo Fjalet e Urta 28 :13. Si mund ta aplikoni per problemin tuaj ? 

C. Lexo Jozueun 24. Nenvizo te gjitha « Une-t’ qe nga vargu 3 deri ne 13 dhe vezhgo te gjitha premtimet qe Zoti i zbatoi per Izraelin. Cfare nevoje 

keni ju ne kete moment qe Zoti te permbushe ne ju ? 

D.  Si sjellja e zemres suaj lidhet me ato te Jazueut dhe Davidit ? Si mund ti perdorni keto shembuj ne menyre qe te jetoni nje jetë më të shenjtë ? 


